
2019학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 745,706 715,977 29,729

1.교육비특별회계이전수입 745,706 715,977 29,729

1.교육비특별회계전입금수입 745,706 715,977 29,729

1.학교회계전입금 745,706 715,977 29,729

1.학교운영비전입금 745,706 0 0
2019학년도 학교기본운영비 : 745,706,000원 ×

 1교 =
745,706,000

2.자체수입 2,166,0992,274,410 -108,311

1.학부모부담수입 2,157,0992,245,355 -88,256

1.등록금 201,996 216,244 -14,248

1.학교운영지원비 201,996 216,244 -14,248

1.학교운영지원비 201,996 0 0학교운영지원비 : 54,300원×930명×4회= 201,996,000

2.수익자부담수입 1,955,1032,029,111 -74,008

1.급식비 1,206,3981,242,998 -36,600

1.급식비 1,206,398 0 01,2학년 중식 : 3,300원×590명×189일= 367,983,000

3학년 중식 : 3,300원×340명×189일= 212,058,000

1,2학년 석식 : 3,300원×370명×170일= 207,570,000

3학년 석식 : 3,300원×300명×140일= 138,600,000

기숙사 전체 : 3,500원×90명×256일= 80,640,000

교직원 중식 : 3,630원×80명×189일= 54,886,000

교직원 석식 : 3,630원×25명×189일= 17,152,000

1,2학년 보충수업 중식 : 3,300원×350명×35일

=
40,425,000

1,2학년 보충수업 석식 : 3,300원×150명×35일

=
17,325,000

3학년 보충수업 중식 : 3,300원×200명×20일= 13,200,000

3학년 보충수업 석식 : 3,300원×150명×20일= 9,900,000

우유대금 : 377원×650명×170일= 41,659,000

급식기구수선비 : 500,000원×10종= 5,000,000

2.방과후학교활동비 300,000 318,900 -18,900

1.방과후학교활동비 300,000 0 0방과후교육활동비 : 150,000원×500명×4회= 300,000,000

3.현장체험학습비 165,465 187,433 -21,968
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1.현장체험학습비 165,465 0 0
1학년수학여행경비(학생) : 483,000원×290명

×1회=
140,070,000

1학년수학여행경비(교사) : 382,500원×20명×1

회=
7,650,000

2학년수련활동비(학생) : 56,570원×300명= 16,971,000

2학년수련활동비(교사) : 51,570원×15명= 774,000

4.졸업앨범비 14,920 14,920 0

1.졸업앨범비 14,920 0 0
3학년졸업앨범비(학생) : 40,000원×373명×1회

=
14,920,000

5.교과서비 81,200 90,400 -9,200

1.교과서비 81,200 0 01학년교과서 : 90,000원×290명×1회= 26,100,000

2학년교과서 : 110,000원×300명×1회= 33,000,000

3학년교과서 : 65,000원×340명×1회= 22,100,000

6.기숙사비 93,960 86,400 7,560

1.기숙사비 93,960 0 0기숙사운영비 : 270,000원×87명×4분기= 93,960,000

7.교복구입비 93,160 88,060 5,100

1.교복구입비 93,160 0 0학생 교복 구입 : 274,000원×340명×1회= 93,160,000

2.행정활동수입 9,000 29,055 -20,055

1.사용료및수수료 5,000 25,055 -20,055

1.사용료및수수료 5,000 25,055 -20,055

1.사용료 5,000 0 0매점계약금 : 5,000,000원×1실×1회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 2,000 0 2,000

1.이자수입 2,000 0 0예금이자 : 400,000원×5회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 2,000 4,000 -2,000

1.기타행정활동수입 2,000 0 0교생실습비 : 2,000,000원×1회= 2,000,000

3.기타수입 30,000 10,000 20,000

1.전년도이월금 30,000 10,000 20,000

1.순세계잉여금 30,000 10,000 20,000

1.순세계잉여금 30,000 10,000 20,000

1.순세계잉여금 30,000 0 0순세계잉여금 : 30,000,000원×1회= 30,000,000
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세입합계 2,941,8053,000,387 -58,582
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